SCRIPTORUM

VETERUM

NOVA COLLECTIO.

MUR ESTAD3

MUR ESTAD3

MUR ESTAD3

SCRIPTORUM VETERUM

NOVA COLLECTIO

E VATICANIS CODICIBUS EDITA

AB A. M.

T O M U S IX.

R O M A E

TYPIS COLLEGII URBANI

M· DCCC· XXXVII·

EDITORIS PRAEFATIO.

I. De Photii amphilochianis quaestionibus partim editis partim ineditis, deque ipsarum viginti ex codice vaticano a me iampridem divulgatis, abunde ut puto disserui in voluminis primi praefatione. Nunc earundem quaestionum apographum ex vaticano codice sumptum forte nactus, constitui denique quicquid praeclari operis adhuc invulgatum supererat, typis committere; exceptis iis, quae etsi titulum amphilochiorum gerebant, nihilominus alibi, puta inter Photii epistolas, iam extabant: quamquam non ita fui morosus, ut si res alibi interdum, brevioribus aut diversis verbis, dicta vel adumbrata fuisset, eam idcirco praetermitterem. Latinam autem quaestionum interpretationem non addidi, quia me festinare oportebat: attamen argumenta saltem haec latine exponam, ut graece ignari rem interim summis labris delibent. Porro in editione quidem numerandi ordinem, ut est in codicibus, conservavi, ut si aliquando totum amphilochiorum opus uno volumine comprehendatur, suum unaquaeque quaestio locum occupet: haec tamen latina argumenta continuatis numeris scribo.

Photii quaestionum amphilochianarum CXXX, quibus universi operis editio nunc demum absolvitur,

Argumenta.

1. Si septimo die requievit Deus a cunctis operibus suis, quomodo salutare patris Verbum ait: pater meus usque modo operatur, et ego operor? p. 1.
2. Cur Dominus luti usu, non alia ratione, caeci oculos persanavit? p. 3.
3. Quid est, odientes etiam carnalem maculatam tunicam? p. 3.
4. Si quicquid necessitati subiacet, invitum violentiae paret, praetereaque necesse est scandala in orbe fieri, haud iuste divi devovetur qui fuit coactus, vel poena peccati de eo sumitur p. 4.
5. Si fines saeculorum iam in nos pervenerunt, quibusnam saeculis divitiae Christi nobis ostendentur? p. 5.
6. Cur Dei filii dicuntur nequaquam peccare; hos autem scriptura esse asserit qui per aquam et spiritum geniti sunt; et tamen multos cernimus, qui etiamsi baptisate adoptionem consecuti fuerint, nihilominus peccant? p. 6.
7. Quomodo theopatre dicente Davide, homo sicut foenum ilies eius etc. filius illius Salomon hanc protulit sententiam: res magna homo, et pretiosum aliquid est vir? p. 8.
8. Cur daemoniaco morbo correptos evangelista appellat lunaticos? p. 9.
9. Cur etiamsi Adam peccavit, et poenali mortis decreto percussus fuit, nihilominus eius filius innocens praemortuus est? p. 10.

10. *Quod minime repugnant dicta (etsi aliter quibusdam videtur); ego veni ut mundum iudicem ; itemque : non veni ut mundum iudicem , sed ut mundus per me salvetur p. 12.*
11. *Quid est , aperti sunt oculi eorum ? et quomodo praecepti transgressio , vini apriendi oculos habuit ? p. 14.*
12. *Cur tellurem Moyses invisibilem appellavit ? p. 15.*
13. *Cur Deus esum carnium a feris discerptarum hominibus interdixit ? p. 16.*
14. *Quomodo intelligendum illud , non apparebis vacuis coram me ? p. 17.*
15. *Quomodo non repugnant dicta haec , nempe omnia erant valde bona ; deinde vero distinctio , qua alia animalia dicta sunt munda , alia immunda ? p. 18.*
16. *Cur vir ab haeresi resiliens , si modo vitam inculpatam habeat , ad sacerdotium admittitur ; qui autem corporeis maculis fuerit inquinatus , etiamsi pravus actibus abstinerit , nihilominus ad sacerdotium non promovetur ? p. 20.*
17. *Curiam antequam Ioseph de dimittenda Maria cogitaret , haud adstitit angelus cogitationem eam antevertens ; verum postquam a cogitatione ad actum ille venit , tunc adstitit ? Et cur virginem , Iosephi uxorem dixit ? p. 21.*
18. *Quid significavit verba , ecce Adam tamquam unus ex nobis factus est , ad boni pravique cognitionem ? p. 24.*
19. *Quid significavit illa dicta : omni tempore vestes tuae sint candidae , neque oleum desit capiti tuo ; et oculi sapientes in capite eius ? p. 27.*
20. *Verba , quoniam est mater mea , et quinam sunt fratres mei , quomodo intelligenda ? Multi enim hinc offendiculum ansam sumpserunt p. 30.*
21. *Quomodo dictum illud antiquis , oculum pro oculo , et dentem pro dente , non repugnat huic dicto : ego autem dico vobis , ne malo resistatis ; sed si quis in dextera gena te percusserit , ei praebeto etiam alteram ? p. 35.*
22. *Quomodo Dominus dixerit , vos estis ex patre diaboli , quaeritur quemnam diabolum dicat , et quemnam diaboli patrem ? p. 36.*
23. *Quotnam illae sint , quae Dominum unguento unxerunt ? p. 40.*
24. *Quomodo intelligendum illud : quodlibet peccatum remittetur hominibus ; blasphemanti autem adversus Spiritum sanctum neque in hoc saeculo venia dabitur neque in futuro ? p. 46.*
25. *Quomodo beatus Marcus evangelista scripserit : exierunt cognati eius ut eum comprehenderent , atque ab eo ipsam insanire ; quemnam sensum huic verborum structurae tribuentes , haud procul evangelica narratione abibimus ? p. 51.*
26. *Cur paradysum Deus consecverit , siquidem ilico hominem ex eo depulsurus erat ? p. 53.*
27. *Divo monente apostolo , si esurierit inimicus tuus , esca illum ; si sitiverit , potum da ; hoc enim agens , igneos carbones super caput eius congeres ; quomodo intelligemus illud , carbones igneos congeres super caput eius ? p. 56.*
28. *Quomodo intelligendum dictum illud a Deo Moysi , ecce constitui te Pharaonis Decem ? g. 58.*
29. *Quomodo intelligendum apostolicum dictum , quod si invicem mordetis ac devoratis , cavete ne invicem consumemini , etc ? p. 58.*
30. *Quanam sententia subsit his verbis : ubicumque praedicatum fuerit evangelium hoc , dicetur et quod haec fecit mulier , in memoriam eius ? p. 60.*

31. *Quinam congruentior honestiorque sensus a nobis excogitari possit verborum illorum: tibi soli peccavi, et malum coram te feci, ut iustificeris in sermonibus tuis, et vincas cum iudicaris.* p. 61.
32. *Cur baptizantibus Servatoris discipulis, Iohannes adhuc baptizabat?* p. 65.
33. *Cur in genesi Moyses principum familiae Esau genealogias recensens, ceterorum quidem iuda ponit nomina; ad Aonan autem deveniens; hic, inquit, invenit iamin in deserto, dum Seogonis patris sui subiugalia pasceret? quidnam ergo in invenit? et cur memoria dignus habetur.* p. 66.
34. *Quid significat in deuteronomio: quod si aedificaveris novam domum eique coronidem imposueris, non facies caedem domi tuae?* p. 67.
35. *Cur vetante lege leprosi contactum; secus, impurum fore qui tetigerit, usque ad vesperam; cum quidem leprosum sanavit Servator, ipsum tetigit, etiamsi verbo sanare poterat?* p. 69.
36. *Quid significant verba: sperare licet, viventem canem praestare leoni extincto?* p. 72.
37. *Quid significat Ecclesiae dictum: mitte panem tuum in superficiem aquae, etenim in multitudine dierum reperies illum?* p. 73.
38. *Quid significat: qui foveam fodit, in ipsam incidet?* p. 75.
39. *Quinam est sensus verborum apud Ecclesiam: qui ligna fudit, periclitatur in ipsis, si forte securis exciderit; et ipse faciem turbavit, et vires roborabit; et abundantia viri, sapientia?* p. 76.
40. *Quo spectant verba: generatio abit, et generatio venit; terra autem aeternum stat?* p. 78.
41. *Quenam sensum continent verba: est iustus qui in iustitia sua perit; et est iniustus in sua iniustitia permanens?* p. 80.
42. *Quomodo intelligendum illud: si autem iniustitia nostra Dei iustitiam commendat?* p. 81.
43. *Si genuerit quis centum liberos, et multos annos vixerit, et quantoscumque dies aetatis habuerit, non satiabitur felicitate, neque illi sepultura erit. Dixi melius esse ipso abortivum, quod incassum venit, cuiusque nomen occultitur tenebris, neque enim solem vidit aut novit. Huic magis quam illi requies est. Venne hoc dictum quodnam iudicium aut notionem exhibere potest?* p. 83.
44. *Quid significant verba: vive in bono, et vide in die mala; vide, siquidem hoc consonium illi fecit Deus circa loquelam; ne homo quicquam post se reperiat?* p. 84.
45. *Quanam intelligendae sint pelliceae tunicae, quibus Adam et Eva post praevagationem induti fuerunt?* p. 85.
46. *Ad quamnam sententiam nos vocant illa verba, non recte obtuleris, recte autem non diviseris; peccasti? quiesco etc.* p. 87.
47. *Divo Paulo dicente: Adam non est deceptus, mulier autem decepta in praevagatione fuit; verumtamen propter liberos parandos servabitur; quomodo intelligenda sunt verba, propter liberos parandos servabitur?* p. 89.
48. *Quomodo Deus ubique esse dicitur; et quomodo dissolvi possunt dubitationes, quae adversus hanc sententiam a nonnullis proferuntur?* p. 93.
49. *Quomodo Deus ipse hebraicum populum in samariticum et iudaicum dividerit, si-*

- cut ipsemet Salomoni se facturum dixit, cur nos eos reprehendimus qui a Deo divisionem passi sunt? p. 95.*
50. *Quomodo caeli enarrant gloriam Dei? p. 97.*
51. *Quid est, increpasti gentes, et periit impius? p. 98.*
52. *Cuiusnam est illa vox, quis est iste rex gloriae? p. 99.*
53. *Cur ieiunii tempus quadragenario dierum numero praefinitur? p. 99.*
54. *Cur primogenitum Deus Israëlem appellaverit? p. 100.*
55. *De ethnicorum sententiis, quae in scriptura nostra reperiuntur p. 101.*
56. *Tiaram, inquit scriptura, in capite pontifex gerebat. p. 102.*
57. *Quomodo legatus venit Christus a patre? p. 104.*
58. *Cur omissa visione Isaïas de caelo terraque disserit? p. 104.*
59. *Quomodo intelligendum illud de Iobo dictum, maledicta dies qua natus sum? p. 105.*
60. *Quid est illud, per memetipsum iuravi, inquit Dominus? p. 106.*
61. *Quid est, et tuam ipsius animam gladius pertransibit? p. 107.*
62. *Quid est, nolite ingemiscere in alterutrum, ne invicem iudicemini? p. 107.*
63. *Quinam sunt moechi et moechae? p. 108.*
64. *Quid est apostolicum illud, subiecti estote omni humanae creaturae propter Dominum, tamquam libertate utentes? p. 109.*
65. *Si Deus ubique est, cur nam sit calumnia adversus mysterium, praesentia eius in feminae utero? Utique, ait adversarius, haud est calumnia praesentia Dei in feminae utero, sicut alibi ubique; verum enimvero incarnatio Dei ex ipsa, qui fieri potuit? p. 111.*
66. *Utrum daemones sciverint, quod si resipuissent, veniam peccati consequerentur; an potius divina sapientia semel amissa, huius quoque rei notitia spoliati fuerint? p. 112.*
67. *Cur nam totus leprosus in testamento vetere, mundus existimabatur; leprosus autem ex parte, immundus? p. 112.*
68. *Cur Spiritus dicitur Filii imago? et quinam est pythagoreorum quaternio? p. 113.*
69. *Cur lapidem Iacob unxerit? p. 113.*
70. *Tibi soli peccavi, et malum coram te feci, ut vincas cum iudicaris p. 113.*
71. *Scio, quod in me non habitat, id est in carne mea, bonum p. 114.*
72. *Cur admonemur renunciare Satanae, non item pravis hominibus? p. 114.*
73. *Cur Samonae inditum nomen confessoris? p. 115.*
74. *Cur crucifixus Christus fuerit? p. 115.*
75. *Quomodo apostolicum dictum "signa non sunt fidelibus, sed infidelibus, cum dominici verbis "fides tua salvum te fecit", et "haud potuit signa facere propter eorum incredulitatem", et cum ceteris eiusmodi, conciliabitur? p. 116.*
76. *Si tellus erat, quomodo facta est? Ait enim, tellus erat p. 116.*
77. *Si lucem Deus creavit, nequaquam ipse et tenebras fecit; sunt enim haec inter se contraria p. 117.*
78. *Cur feras et reptilia Deus creavit? p. 117.*
79. *Cuiam dixit Deus, faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram? p. 118.*

80. *Quid est, ad imaginem?* p. 119.
81. *Qui Deum appellatis bonum, cur eidem tantam duritiam attribuitis? Crudelitas enim atque saevitia est, exigui cibi causa tantam poenam infligere, non solum peccantibus, verum etiam ipsorum posteris* p. 121.
82. *Quosnam Dei filios Moyses appellaverit?* p. 123.
83. *Lege nondum posita, quae patrem matremque revereri iuberet, curnam Cham veluti parricida damnatur?* p. 123.
84. *Curnam Chami peccatoris filius dilectus est?* p. 124.
85. *Curnam Abraham credentis titulo insignitur, qui Deo dixerit: quo signo agnoscam, me illam (terram) fore possessurum?* p. 125.
86. *Quam ob causam luctatur cum Iacobo angelus?* p. 125.
87. *Cuiusnam rei signum fuit, rubum ardere et non comburi?* p. 126.
88. *Lepra manus iuncta cur?* p. 126.
89. *Cur angelus Moysen interimere voluerit?* p. 126.
90. *Cur fugam properantibus imperavit Deus paschatis sollemnitatem peragere?* p. 127.
91. *Quomodo intelligendum illud apostoli, omnes in Moysen baptizati sumus etc. usque ad, petra autem erat Christus?* p. 129.
92. *Quomodo, iustitia incolumi, pro parentibus puniuntur liberi?* p. 129.
93. *Quid est, configuratus infans?* p. 130.
94. *Cur tabernaculum Deus fieri iusserit?* p. 131.
95. *Cur tabulas Moyses confregerit?* p. 134.
96. *Quomodo vestimentis lepra accidebat?* p. 134.
97. *Quid significant duae aviculae pro mundato oblatae?* p. 135.
98. *Cur procul tabernaculo Deus iussit pecudes esui aptas occidi?* p. 135.
99. *Cur numerari populum Deus mandavit?* p. 136.
100. *Cur farina hordeacea pro ea, quae suspecta de adulterio erat, offerebatur?* p. 136.
101. *Cur peccantibus statim poenae irrogabantur?* p. 137.
102. *Cur seditiosorum turibula servari deposita apud altare Deus imperaverit?* p. 138.
103. *Cur Moysi et Aeroni indignatus est Deus propter aquam e petra eductam?* p. 139.
104. *Cur caelum et terram testes invocari iussum est?* p. 139.
105. *Quomodo intelligendum illud, lactamini gentes cum populo eius, et huic auxilientur angeli Dei?* p. 140.
106. *Cur ob leve erratum Moyses iussus est terram procul aspicere, illuc autem populum inducere vetitus?* p. 141.
107. *Quid est, in modico mihi persuades ut christianus fiam?* p. 141.
108. *Quid est, qui praefinitus est filius Dei in virtute?* p. 142.
109. *Quid est, prohibitus sum usque adhuc, quominus fructum aliquem caperem?* p. 142.
110. *Quid est, iustitia autem Dei in ipso revelatur?* p. 143.
111. *Quid significat dictum illud apostolicum, tradite ipsum Satanae?* p. 144.
112. *Quid est, in finem propter eam quae hereditatem sortitur?* p. 144.
113. *Domine ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripas me?* p. 145.
114. *Quia conturbata sunt ossa mea.* p. 146.

115. *Domine ad te clamavi, exaudi me.* p. 147.
 116. *Voco mea ad Dominum clamavi, voce mea Dominum deprecatus sum.* p. 147.
 117. *Quid est, quod Michol Davidi benedixit?* p. 148.
 118. *Cur David ephod indutus est?* p. 148.
 119. *Quidnam agebat Adam in paradiso?* p. 149.
 120. *Cur sub vesperam immolabatur agnus?* p. 149.
 121. *Quid est, ponam arcum meum in nube?* p. 150.
 122. *Iustus Noë cur ebrius deprehenditur, neque poenas dat?* p. 150.
 123. *Quid est, Domine non est exaltatum cor meum?* p. 151.
 124. *Qua de causa in rubo, non autem in alio arboris genere, Moysi Deus apparuerit?* p. 152.
 125. *Cur a Deo permissum sit, divum Davidem in tale tantumque peccatum incidere?* p. 154.
 126. *De populi descriptione sub David.* p. 154.
 127. *Cur David dictus sit vir secundum cor Dei?* p. 155.
 128. *Cur mane deplueret in desertum mauna?* p. 156.
 129. *Cur a Deo dictum Abrahamo, ponam pactum meum inter me et te?* p. 157.
 130. *De Iacobo et Lia.* p. 157.

Sedulius
scotus, et
Decorosus.

II. Sedulii scoti, qui sub Carolo magno eiusque filio Ludovico pio floruit, parvum opus in autographo ut reor codice apud nos superstite scriptum, non indignum luce putavi. Quippe eius materia ad sacram criticem valde pertinet: nam primo paragrapho de evangeliorum brevitiis, capitulis, canonibusque agitur. Deinde trium evangeliorum priorum antiqua argumenta recitat Sedulius, eaque mox minuta ac sedula explanatione declarat. Porro ipsa argumenta non esse Sedulii, sed alius incogniti auctoris, ex pp. 473. 475. 484. evidenter cognoscitur. Novit hoc opusculum doctus Arevalus, de quo eo ut inelito verba fecit in prolegomenis ad Sedulium seniore n. 56. seqq. rursusque ad Isidorum cap. 61. n. 38. Sedulio attexui Decorosum, cuius prisci hominis nullam equidem notitiam tradere quco, sed laudatorium de S. Luca scriptum ex vaticano duodeccimi sacculi splendidissimo codice sumptum, non incepte hie posse inseri visum est.

Luculentius.

III. Luculentius quis homo fuerit, uandem videlicet ortus, utrum monachus an clericus vel episcopus fuerit, vel quanam aetate vixerit, nondum comperi: quum tamen eius exegetica scripta partim in codicebus vaticanis, partim in quodam vallicelliano deprehensa mihi fuissent, haud negligenda iudicavi: est enim auctor gravis, perspicuus, morum aequè dogmaticae orthodoxus magister, talis demum qui in ecclesiasticorum scriptorum classe non immerito collocandus sit. Explanationum eius in Matthaeum, in Pauli epistolas ad Romanos, ad Corinth., ad Ephes., ad Philip., ad Colos., ad Tit., ad Hebr., et ad Petri primam, sunt capita octodecim, quorum pleraque inscribuntur *commentum*, duo *expositio*, unum denique *homilia*; quamquam omnium eadem ratio est; itaque utrum ad populum recitata fue-

rint, an potius lectioni tantum exposita, incertum est: etsi ego priori potius sententiae adhaereo, quia pleraque capita dominicalia dicuntur; ita ut videantur sermones de tempore, qui nempe diei lectionem sive evangelicam sive apostolicam in concione edisserunt. Neque tamen integrum Luculentii opus tenemus; nam praeter quam quod p. 244. et p. 253. codices hiant, ipse quidem auctor p. 222. in epistolam quoque ad Galatas se scripsisse commemorat, cuius expositionis nullae in nostris codicibus reliquiae sunt. Porro in hoc scripto moralia multa et exegetica occurrunt; tum p. 231. locus est notabilis de psalmodia; et p. 250. docta defensio, qua Paulo auctori adseritur epistola ad Hebraeos. Arianos non uno in loco reprehendit auctor, quod mihi antiquitatis videtur indicium, veluti etiam locus de catechumenis p. 195. Et quod ad Arianos adinet, animadvertendum illud (p. 214. et 224.) quod hi patrem maiorem dicebant, filium minorem, Spiritum sanctum perminorem, quod postremum vocabulum theologi simul grammaticique notabant. Denique p. 253. testimonium clarissimum legitur de Christi corpore in eucharistia praesente: *fidelibus suis corpus et sanguinem suum dat comedendum ipse qui dicit, ego sum panis vivus etc.* Et mox: *iturus ad passionem discipulis ait, hoc est corpus meum quod pro vobis tradetur.* Tum p. 226. contra Eutychianos ait: *semper, ut saepe dictum est, duas naturas in Dei filio intelligere debemus, divinam scilicet atque humanam.* Ipsi quoque lexicographi nova aliquot apud Luculentium vocabula nanciscuntur, si volent. Et uterque sane Luculentii codex vallicellianus et vaticanus saeculo XII. videntur conscripti (inmo vero vallicellianus in alio vat. recente codice repetitus fuit, Latini Latini cura); auctor tamen longe antiquior credendus est: quem unus, quod sciam, nominat Mabillonius in museo italico T. I. p. 69. ubi de vallicelliana bibliotheca scribens ait: *in alio codice varii sermones Luculentii*; quae verba Ioh. A. Fabricius quum in bibl. lat. referret, suspicatus frustra est vocabulum *Luculentii* elogium potius esse reo proprii nominis appellationem, id est *luculentii* adiectivum esse reo sermones; quem Fabricii errorem codices nostri coarguunt, in quibus *Luculentii* nomen unicuique sermone constanter adponitur. Postremo a me gratiae cl. Aug. Theinero agenda sunt, qui mihi negotiis aliis implicito Luculentium, Sedulium, et Decorosum ex praedictis codicibus benigne descripsit.

IV. Codex vaticanus optimae notae, et antiquitatis eximiae, nempe saeculi noni vel certe decimi, exhibuit mihi libellos quinque commentariorum in Apocalypseos capita priora duodecim; quibus libellis *ALCUII* nomen inscriptum est. Quamquam autem in plenissima Alcuini editione per Frobenium curata id opus minime extat, attamen Ioh. Trithemius script. eccl., Sixtus senensis bibl. sacr., et Balaeus script. britan. cent. II, Alcuini

in Apocalypsin commentarium discrete commemorant : quare supcrest ut arbitremur, hunc in deperditis hactenus iacuisse. Nil autem interest, quod praedicti auctores unum dicant eius operis librum; nostri enim libelli quinque tam breves sunt, ut intuentibus ipsorum molem, unius instar videri potuerint. Ne vero lectores mei facile mirentur, quod id opusculum in codicibus nostris tamdiu latuerit, illud quaeso meminerint, quod nempe decessor meus in vaticana praefectura Petrus Fogginius incognitum aliud Alcuini opusculum ex vat. palatino codice extulcrit, libellum scilicet adversus haeresim Felicis orgelitani, quem a se praefatione instructum preloque iam paratum, deinde ad Frobenium misit, ut in novam quam splendide adornabat editionem (vol. II. p. 659. seq.) insereretur. Id, inquam, Foggini exemplum, et operis etiam stilius ab alcuiniano minime discrepans, codicis alta antiquitas, et inscriptum Alcuini, ut dixi, nomen, animos mihi addiderunt, ut confidenter opus in lucem emitterem: cuius quidem erudita praefatio, eos qui ante se Apocalypsin illustrarunt, usque ad aequales suos Bedam venerabilem et Ambrosium Autpertum, enumerat: ratio autem operis pia, moralis, mystica, et ad Christum atque ad Ecclesiam cuncta ut par est refrens. Neque illud contemnent philologi, quod p. 270. et 279. alteram non immerito Alcuinus translationem Apocalypseos demonstrat. Quod si quem non immerito offendat minuta illa, quam interdum perscrutatur, etymologia nominum propriorum et explicatio, is eam conformem esse sciat alteri Alcuini opusculo (opp. vol. II. p. 449.) ubi nominum hebraicorum litteralem, allegoricam, et moralem facit interpretationem. Omne scilicet acuum suos quodque patitur manes; neque id tamen impedit, quominus Alcuinus saccuti sui fax fuerit, ut ait Baronius ad an. 802., divinarum et humanarum litterarum peritia nemini secundus, et Anglorum certe post beatum Adelmu et Bedam doctissimus, parisiensis academiae fundator, magni denique Caroli magister, ut eum veteres appellant, deliciosus: et quem Deus in occidente pugilem haereticis Adoptianis opposuit, ut in oriente Cyrillum Nestorianis.

Erembertus, Prudentius Treccianus, Algerus.

V. Eremberti, saeculo nono casinensis monachi, clarum nomen est ob historiam praesertim beneventanam Langobardorum ab eo conscriptam, cuius nonnisi epitome edita fuit; sed eam integram e pervetusto codice, qui fuit ex alio antiquiore in urbe Stabiarum descriptus, divulgari posse scio. Nunc eius litteralem psalmorum quatuordecim explicationem, ex autographo ut suspicor palatino codice depromendam curavi, quam nemo quod sciam doctus, et ne Marus quidem in adnotationibus ad Petri diaconi de Eremberto notitiam, memorat. Sane in hoc commentariolo nil aliud fere quam pium Eremberti animum cernimus; attamen p. 346. testimonium egregium legimus pro latino orthodoxo dogmate circa spiritus sancti processionem, tamquam ab

uno principio, a patre filioque. Etenim ad illa quinquagesimi psalmi verba *spiritum rectum innova in visceribus meis, spiritu principali confirma me*, sic iuxta aliorum auctoritatem Erembertus ait: « voluit dicere quod principalis spiritus pertinet ad patrem; spiritus rectus ad filium; spiritus sanctus ipse est procedens a throno communi patri et filio. » Hoc inquam testimonium, ipsa aetate photiana scriptum, non minimi faciendum est. Sequitur in libro nostro aequalis hominis Prudentii Treacarum episcopi prologus ad suam psalmodiam deflorationem, cui ceteroqui iam Alcuinus similiter ratione proluserat in libello, qui extat, de psalmodiarum usu. Denique nihil aieo de subsequente Algeri scholastici opusculo, a me iam alibi in adnot. illustrato, nisi quod novum sacramenti eucharistici iuxta catholicum dogma documentum est.

VI. Porro Georgii hamartoli de barbarorum doctrina, et Iohannis siculi de diversis populorum religionibus fragmenta, commendatione non indigent. Pietati vero fidelium augendae, et quod plurimi interest, catholico dogmati confirmando, profutura putavi opuscula tria, quae ex antiquo reginae svecae codice exscripti; quorum quidem in primo fit dominicae orationis, in aliis autem utriusque symboli apostolici et athanasiani, gravis et perbona explanatio. Ecce enim in apostolici commentariolo dogma nostrum firmatur adversus Graecos: « spiritus sanctus consubstantialis est eis, a quibus procedit, hoc est patri et filio » quod sane in athanasiano disertissimis verbis adfirmari, exploratum est. Utrum vero utriusque symboli idem sit explanator, nescio; sed illud patet, nempe athanasiani praesertim explanatorem, non mediocri theologiae peritia fuisse instructum. Testibus autem praeis Athanasio symbolum vindicantibus apud Maurinos opp. T. II. p. 652. seq. addenda iam sunt explanatoris nostri verba p. 396: « traditur quod hoc opusculum a beatissimo Athanasio alexandrinae ecclesiae antestite sit editum: ita namque semper eum * vidi praetitulatum etiam in veteribus » codicibus. »

G. hamartolus, Ioh. siculus, Explanatioe variae.

* ita cod.

VII. Leontius patria byzantinus, incolatu autem hierosolymitanus, quippe in laura S. Sabae prope sanctam urbem monachatum professus, ingenium sum, quo pollebat plurimo, contra praesertim Monophysitas ac Nestorianos, duas contrariae sententiae sectas, diu exercuit saeculo Christi desinente sexto, cuius zeli atque laboris testes extant nonnulla opuscula in antiquis Canisii lectionibus obvia, quae in Gallandii mox bibliotheca T. XII. cumula fuerunt. Ego vero libris orientalium ecclesiarum cognoscendis iamdiu addictus, ideoque erroribus, qui ab antiquis ipsarum doctoribus dictati sunt, peculiari studio eruendis intentus, Leontium saepenumero duce optimam expertus sum; cuius nunc tractatum nondum luce donatum contra Nestorianos, copiosum atque praeclarum, nec tam aliena auctoritate

Leonius.

pugnans, quam proprii ratiocinii acumine convincentem, in praesenti volumine vulgandum suscepi. Nempe hoc opus in octo distinctum libros (quamquam ultimus deest) cunctas Nestorianorum adversus catholicum dogma obiectiones complexum est, cum invictis Leontii nostri refutationibus. Agitur enim per contradictionem et apologiam in 1. libro de coniunctione divinae Verbi naturae cum humana; in 2. de unica Christi persona; in 3. de unico filio Christo; in 4. de Virgine deipara; in 5. de Christo Deo et homine; in 6. de Christo non homine theophoro sed humanato Deo; in 7. de illo dicto, unus de S. Trinitate passus est in carne. In 8, qui ut dixi desideratur, Nestorianorum impictas coarguebatur hypostaticam unionem negantium, alias vero nescio quas haud reapse uniones communiiscentium, puta honoris, dominationis, affectus, habitationis, quamlibet scilicet coniunctionem moralem, non hypostaticam et naturalem. Haec enim est nestoriani erroris summa, haec virulenta vis haereseos qua divina incarnatio pessumdat, Christus revera deitate deiicitur, et de beatissima Maria Deum esse natum negatur. Namque ut observat Iustinianus imp. in theologia epistola (apud nos T. VII. p. 299.) impius Nestorius aiebat: *οὐδαμῶς τόνον ἢ θεία γὰρ ἡ θεὸν ἐκ τῆς χριστοτέκου παρθένου λίγυ γεγενῆσθαι*. Tum postquam dixerat, sacris verbis utens, Moysen Pharaónis Deum, Israël Dei filium, Saulem et Cyrum Christos, sic horrende blasphemans concludebat: *ὄρω λήγομεν καὶ τὸν δεσπότην Χριστὸν, καὶ θεόν, καὶ υἷον, καὶ ἄμω, καὶ Χριστὸν*.

De Nestorianis.

VIII. Sane intererat scire, ex quibusnam nominatim sectae discipulis aut doctoribus, tot obiectiones Leontius hauserit; sed quia is nomina reticet, cogitandum est de plurimis illis Nestorianorum scriptoribus, quantum actas patitur, quos recenset in catalogo chaldaeus Ebedicus a cap. 59. et deinceps, cum Assemani appendice; in quo copiosissimo numero tractatores passim occurrunt, qui nestorianum dogma de morali unione duplicique persona propugnant. Et quidem, ne forte miremur tantam in semibarbaris argumentorum subtilitatem, deprehendimus in dicto catalogo logicos tractatus varios, et aristotelicae dialecticae interpretationes. Est autem de Persis nominatim locus insignis chronographi Georgii hamartoli apud nos p. 375: « aiunt ipsos acute intelligere sermonum nexus et fallacias et involucra; et » brevibus dictis eos quicum loquuntur convincere; etenim et syllogismi artem apprime callere dicuntur, et alienas obiectiones facile solvere, et pro verbis uti, ac sapientissimis aenigmatibus: quamquam reapse nullis philosophicis aut rhetoricis innutriti fuerint doctrinis, sed solam habeant naturam magistram. Indos autem multo adhuc sapientiores et acriore praeditos ingenio aiunt. Quin adeo propinqui nostri nomades Ismaelitae: multa ingenii sagacitate, intelligentiaeque et sollertia ornantur, mentemque acutam et calliditatem habent ad dignoscendam potissimum veritatem, fal-

» sitatem eoarguendam, et a meliore deterius distinguendam. » Sed et graecae linguae nestoriani multi fuere auctores: est enim exploratum, orientales ex graecis urbibus errorem suum in patriam comportavisse: ex quo enim in concilio ephesino discidium accidit orientalium episcoporum Iohanni antiocheno contra S. Cyrillum faventium, indidem scilicet prima veriorque nestorianismi apud orientales origo repetenda est. Scilicet dum Nestoriani non obtemperant ephesinae synodo, et paulo post Eutychemiani seu Monophysitae reiiciunt ac detestantur chalcedonensem, duae teterrimae haereses radices suas altius egerunt, totumque Orientem ad hanc usque diem contaminarunt. Adeo dissidere ab ecclesia exitiosum est! Scio equidem, inter haereseos primipulos, sanctosque, ut miseri Chaldaei vocant, doctores numerari antiquiores homines Diodorum tarsensem et Theodorum mopsuestenum, quorum cum Nestorio celebrem in menaeis atque liturgia commemorationem festumque agunt; verumtamen Diodorus quidem in ecclesiae pacis mortuus est; quare huius damnantur scripta a catholicis, non persona: Theodorus aequae praemortuus erat damnationi Nestorii et ephesino concilio. Attamen ex eo discidii tempore, schola edessena, ubi utraque lingua, graeca scilicet et aramaea audiebatur, nestoriano contagio, quod diu retinuit, infecta est, ut narrant Theodorus lector aliique auctores apud Assemanum Bibl. or. T. III. part. 2. p. 926, conversis ibi in vernaculum idioma Diodori atque Theodori multis libris; donec eius corruptae scholae parietes, Zenone imp. iubente, diruti sunt, ibique templum S. Mariae deiparae substitutum. Quod si Chaldaei nestorianum nomen sibi affingi indignantur (teste etiam apud me Ebediesu in tomo X.) rem tamen ipsam retinent; Graeci autem et Aegyptii, seu catholici seu monophysitae, propter notissimum sibi Nestorii nomen, orientalibus eiusdem erroris adseclis appellationem, ut fit, famosae apud se haereseos indiderunt. Nestoriani certe Cyrillo in primis, iam inde a concilio ephesino, valde succensent, quem *aegyptium* contemptum vocant: namque et apud Leontium nostrum p. 463, non Severus sed Cyrillus intelligendus est in hac sententia: ἐγὼ εἰμι, καὶ οὐκ ἠλλάσσομαι, θεὸς ὁ θεὸς σαρκὶ καὶ ὑπόστασιν ἦνωται ὁ λόγος, θεὸς ὁ ἀγένητος ὁ διχόμενος τὸν Κύριλλον ἀληθεύοντα, ψεύσασιν πάλιν τὸν θεόν: ego sum, et non immutor, clamat Deus. *Carni secundum hypostasim unitum est Verbum, clamat aegyptius. Igitur qui Cyrillum ceu vera dicentem recipit, mendacem facit Deum.* (Quo loco librum quoque Severi celebrem, ἡμιθεϊστικὴν inscriptum, seu *Cyrrillum*, simul innui, non est incredibile.) Cui obiectioni (quam heic dilui aequum est) sic respondet, similitudine utens Leontius: εἰ ἢ ἕνωσις, ἀλλοίωσις ἴστιν ἀπλῶς, πᾶσα ψυχὴ ἕνωθεῖσα σώματι ἠλλάσσοται: *atqui si unio, perinde est simpliciter ac immutatio, omnis anima corpori unita immutatur.* Sed enim plura de Leontii opere non sum dicturus, quod quum peraeutorum ratiociniorum thesau-

rus sit, conferri ad compendium nequit; ideoque id opus a nestorianae pravitatis curiosis indagatoribus, et a theologiae praesertim doctoribus assidua manu versandum est.

Nicolaus
et Anasta-
sius.

IX. Quo ego tempore conscriptum ab Ephraemio ebronographo patriarcharum byzantinorum catalogum typis committendam, multa quoque ad manus erant praedictorum praesulum scripta inedita, quae lucem pleraque expectant atque merentur; quorum non infimus Nicolaus est, hoc nomine primus, qui Leone sapiente atque Alexandro fratre regnantibus, Byzantinam cathedram tenuit. Is abs praedicto Ephraemio in iambicis chroniceis v. 10051. sic laudatur:

ἀρχιεὺς δέδικτο τῆς Βυζαντίδος
ἀντὶ μοναχὸς εὐλαβὴς σοφὸς μέγας,
κλήσων μὲν Νικολάος, ἄξιος Σρόνου,
μυστικὸς ἄξιαν δὲ πρόσθεν τυγχάνων,
ἐκφύς Ἰταλῶν, εὐφρυνὸς περὶ λόγους.

patriarcha Byzantii electus est
monachus homo pius sapiens magnus,
nomine Nicolaus, sede dignus,
quiungebatur antea officio mystici,
itala gente ortus, ornatus litteris.

Erat igitur Nicolaus ante suum pontificatum monachus, et in aula byzantina dignitate mysticus, quod officium, ut ait Codinus, a nomine suo denotatur. Huius ego exiguum scriptum ex collegii graeci codicibus sumpsit, quae est summaria quaedam christianae vitae, et praesertim monasticae, institutio; breve sane sed memorabile severitatis asceticae monumentum. Sequitur Anastasii patriarchae antiocheni opusculum in illud *creavit Deus hominem ad imaginem suam* (confer in hexaem. lib. VI. B. PP. Lugd. T. IX.) quod ex eodem codice, unde Procopii in proverbialia commentarios, exscripsi, ne derelictum ibi iaceret, sed aliis potius eiusdem Anastasii scriptis accenseretur, quae in volumine primo editionis primae, nec non in septimo collocavi.

Eutychius.

X. De Eutychio quidem constantinopolitano dixi breviter in adnotatione ad p. 623. Sunt autem haec, quae damus, praeclara fragmenta; quae quia diversas haereses arguunt, vix iam dubito quin sint ex iis Eutychii sermonibus, quos contra omnes haereses eum scripsisse ait Eustratius a nobis loc. cit. laudatus. Namque in primo fragmento quartadecimanis contradicit, qui pascha iudaico tempore celebrandum censebant. Rursus, contra aquarios sive hydroparastatas invehitur, nempe eos qui aquam tantummodo ad sacrificium adhibebant, inutiliter; quia, ut recte inquit Eutychius, semet sanguine et corpore Domini excludebant. Doct autem offerendum esse vinum aqua mixtum, secundum Domini traditionem, quo dicto schismaticos Armenos percutit, qui merum pertinaciter offerunt, falsis nixi maiorum suorum traditionibus, quae certe cum illa domini Iesu comparari non queunt.

In secundo item prava arguitur consuetudo, quae apud schismaticos sive Graecos sive Armenos superest, circa oblatæ ad eucharistiam materiæ, sed nondum consecratæ, venerationem; de quo abusu breviter ego in adnotatione, sed copiose Arcudius in Concordia lib. III. 49. seq. Verum enimvero illud insignis est, quod magni Athanasii palmarum auctoritatem Eutychieus recitat ex illius sermone ad baptizatos (qui titulus inter editos Athanasii sermones non conspicitur) de Christi corpore et sanguine per transubstantiationem panis viniq; in eucharistico mysterio præsentibus. Sic enim ait:

« Videbit (baptizatus) levitas panem calicemque vini ferentes, mensamque apparantes. Et ante quidem quam supplicationes precesque fiant, panis simpliciter calixque est: verumtamen ubi magnæ mirificæque preces peractæ fuerint, tunc panis quidem fit corpus, calix autem sanguis domini nostri Iesu Christi. » Et iterum. « Veniamus ad mysteriorum confectio-nem: hic est panis, et hic est calix; qui sane uterque, nondum peractis precibus et supplicationibus, suam simpliciter naturam retinent: sed tamen statim ac magnæ preces sanctæque supplicationes in caelum conscenderint, descendit Verbum in panem et calicem, eiusdemque corpus conficitur. » Tertium Eutychiei fragmentum in classicorum auctorum tomo decimo edidi p. 488-493, de tribus a domino Iesu circa tempus paschale celebratis conviviis; quorum postremum describens Eutychieus, egregium rursus mysterio eucharistico dat testimonium his verbis: « mystice se ipsum immolavit, quo tempore suas in manus, post caenam, panem accipiens, gratias egit, ostendit ac fregit, se ipsum typo commiscens. Similiter et calicem ex genuimine vitis temperans et gratias agens, Deoque patri ostendens, dixit; accipite, manducate; accipite, bibite; hoc est corpus meum, et hic est sanguis meus. Totum itaque cuncti sanctum corpus, pretiosumque sanguinem recipiunt, etiamsi partem tantummodo typorum recipiant. Dividitur enim indivisibiliter inter omnes, propter commixtionem. » Rem deinde declarat Eutychieus sigilli exemplo, cuius omnes impressiones ab uno sunt eoque immutabili. Item ab exemplo vocis, quæ una eademque et individua tum in clamante est, tum in aëre, tum etiam in omnium audientium auribus. Tum sic concludit: « nemo igitur ambigat, quin incorruptibile post mysticum sacrificium et post sanctam resurrectionem, immortalabile, sanctum, et vivificum corpus cum sanguine Domini, typis conclusum per sacrificii operam, nemo inquam ambigat quin aequæ ac prædicta rerum exempla, vim suam iisdem typis imprimat, totumque in omnibus reapse sit. In ipso enim dominico corpore universa inhabitat plenitudo divinitatis Verbi Dei corporaliter, id est substantialiter. Panis autem venerandi fractio, mortem significat: quare et pascha desideratum dictum fuit, cent salutis, immortalitatis, perfectæque scientiæ auspex. Atque ut illo

» tempore a caena cum canticis exierunt in montem olearum, sic nos post
 » sancti corporis et sanguinis participationem gratias agimus, et in proprias
 » quisque domos revertimur. » Haec mercurii pretiosae doctrinae fragmen-
 ta sitim nostram desideriumque augent detegendi aliquando, si Deus fave-
 rit, largiores Eutychiei fontes, illos videlicet sermones multos, quos Eustratius
 ab eo scriptos fuisse commemoravit.

Catena PP.
 in Lucam.

XI. Pervenimus ad catenam Patrum in Lucae evangelium, quam a Niceta diacono constantinopolitano et mox Serrarum episcopo olim textam, nunc e maximo bibliothecae vaticanae codice extractam damus. De ipso quidem catenae artifice Niceta, nequaquam ea repetenda puto, quae Fabricius atque Harlesius in septimo B. G. volumine p. 750. seq. iamdiu scripserunt. Hoc tamen addo, quod nempe id spatiosissimum opus in quatuor ab auctore libros distributum fuerit; sic enim in calce primi libri legebam: τέλος τῷ πρώτῳ τῶν τεσσαρῶν τόμῳ, τῶν εἰς τὸ κατὰ Λουκᾶν εὐαγγέλιον, κατὰ συν-σχημὴν ἐξηγήσεων γεγονυῖαν παρὰ Νικητᾶ διακόνου τῆς τοῦ Θεοῦ μεγάλης ἐκκλησίας καὶ διδασκάλου τοῦ Σεβέρου. Ante autem quartum sic: βιβλίον δ', ἀρχόμενον ἀπὸ τοῦ ἕξ κεφαλαίου, καὶ διήκον μέχρι τοῦ τέλους. Secundum vero nostram saeri textus distributionem incipit is quartus liber a cap. XVIII. v. 48. Iam Patres, quorum Nicetas collegit auctoritates, in tres mihi classes secernere placuit, nempe in publicae editos, quos praetermissi; in insigniores aliquot, quos separatim dedi, veluti S. Cyrillum, Severum, Apollinarem, Origenem, Eutychieum, Iobium, et quosdam alios: tertia denique classis est eorum, quos diuturniori meditationi reservavi. Numquam enim hunc maximum inspexi codicem, quin aliquid notabile aut novum mentem meam oculosque percelleret. Ecce enim dum haec ipsa scriberem, viso obiter codice, locum S. Cyrilli ex eius deperditis in epistolam ad Hebraeos commentariis, ibi legebam p. 299. B. Κυρίλλου ἐκ τοῦ (εἰς τὴν) πρὸς Ἑβραίους. Οὗκ ἦν δὲ ἀνδρῶν ψυ-λεῖν, καὶ τῶν καθ' ἡμᾶς ἐνὸς τῆς κατὰ φύσιν ζωῆς ἀποπειραίνειν θύνασθαι τὴν ἐνέργειαν διὰ τοῦτο χάριτι Θεοῦ καὶ αὐτὸ τὸ σῶμα τοῦ δι' ἡμᾶς ἐνανθρωπήσαντος λόγου, καὶ τοὶ κατὰ φύσιν ὄντες ζωῆς, ὑπὲρ τῆς ἀπάντων σωτηρίας ἐγγύστατο θανάτου, καθὰ φησὶν αὐ-τός ὁ ἱερώτατος Παῦλος· ἵνα μὴ τοῦ γίνεσθαι σώματος ἔργον εἶναι νουθεσίῃ τὸ καταργῆσαι θάνατον, αὐτοῦ δὲ μᾶλλον τοῦ ἐνωθέντος αὐτῷ, καὶ παρ' αὐτὸ ἕτερον κατὰ φύσιν ὑπάρ-χοντες λόγου. De singulis catenae a me editae auctoribus disputare non inter-est; sunt enim nomina multorum notissima, etsi eorum scripta in Lucam inedita. Hypatius quidem obscurissimus erat; sed tamen hic etiam praeter codicem vaticanum memoratur in barociano apud Fabricium B. G. ed. nov. T. VIII. p. 658. Phostorius graecus pari ferme in obscuritate versatur, ac Luculentius latinus; sed hoc mirum, quod latinum nomen interpretatio graeci videtur. Quod attinet ad Nicetam Davidem, qui idem est Nicetas

paphlago, recitalo ex inedita Leonis Allatii diatriba de Nicetis historicum articulum, qui ita se habet.

XII. « Nunc vero inter varia cognomina, et dignitatum titulos unum
 • Nicetam latitantem, sed propter eadem incommode in plures variosque
 • immaniter divisum (1), si fieri potest, suis partibus integrum in me-
 • dium adducamus. Fuit is byzantius, et paphlago dictus. Iohannes Scy-
 • litza in prohoemio suae historiae: ὁ γὰρ θαυμαστάτης Θεόδωρος, Νικίτας ὁ πα-
 • ραφλων, Ἰωσήφ Γενέσιος, καὶ Μανουὴλ οἱ βυζάντιοι, Νικηφόρος διάκονος ὁ ἐφεξῆς, καὶ
 • τὰ ἑξῆς. Namque Theodorus daphuopates, Nicetas paphlago, Iosephus
 • Genesius, et Manuel byzantii, Nicephorus diaconus phryx etc. A Scy-
 • litza sua hausit Cedrenus. Consentit hisce Nieephorus Callistus histor.
 • eccles. lib. 44. cap. 28. Sed paphlago cognomen ne fuerit, an episco-
 • patus titulus, quis extricat? Plane in multis manuscriptis legitur, Ni-
 • κίτου Παφλαγονίας, Nicetae Paphlagoniae, ut in codice vat. 4246. et ante
 • vitam Ignatii patriariae. Et potuit quoque esse ex Paphlagonia, sed by-
 • zantina civitate donatus; neque id probatione eget. Sunt enim omnes om-
 • niu Scriptorum chartae de alienis in cives proprios adscitis a civitatibus
 • plenae; et episcopatus Paphlagoniae nullus apparet. Fuit is quoque hi-
 • nominis: namque et Davidis appellatione insignitur. Hinc saepius Νικίτου
 • τοῦ καὶ Δαυὶδ, Nicetae qui et David, et absolute a nonnullis Nicetas Da-
 • vid appellatur. Et videant, qui David hoc cognomen fuisse tradunt,
 • quo se fulciant fundamento. In aliquibus codicibus adnectitur loco Davi-
 • dis et Paphlagoniae, Δαδύβρων, Dadybrorum, qui esset episcopatus sub
 • gangrensi Paphlagoniae. Hinc arguo non male dadybrensem episcopum
 • dictum etiam paphlagonem, qui nempe possideret in Paphlagonia episco-
 • patum. Huic additur quoque nomen philosophi, Νικίτου τοῦ καὶ Δαυὶδ τοῦ
 • φιλοσόφου, Nicetae, qui et David, philosophi, ut clare videtur in co-
 • dicebus manuscriptis vaticanis 365. 344. et 679. et in aliis, nullo alio
 • addito, Νικίτου τοῦ φιλοσόφου, Nicetae philosophi, non quod tantum in-
 • stitutum monachorum professus, sed quod inter alia potissimum sibi phi-
 • losophiae munus adscriberet, quales plerique eo aevo fueri; et primus
 • inter eos ὑπέτετο τῶν φιλοσόφων titulo colonestabatur. Quare hic fuerit Ni-
 • cetus, qui et alio nomine David vocabatur, byzantinus, dignitate philo-
 • sophus, Dadybrorum in Paphlagonia sub gangrensi episcopus: et omnia,
 • quae sub Nicetae nomine hisce titulis ad varios referuntur, huic soli vin-
 • dicantur. Floruit circa Leonis et Constantini tempora, ut colligitur ex
 • prohoemio vitae S. Ignatii patriariae, quam ille neque indocte, neque
 • ineleganter concinnavit. Scripsit historiam, ut Scylitza atque Cedrenus